
AVAIA VALIA ŒUES 8 'EVIIITU TI 1 LL 

FREFLLIURE UE VAUCLUDE 

DIRELIIUN UE LA KEGLEMENTATEON 

Li LE L ENvVIRUNNEMENI 

2ème bureau 

Tél : 90.82.11.11,. 
Poste : 21-38 CL/NC 

ARRETE 

Autorisant les Etablissenents 
Jean VALETTE et Fils 

à exploiter un dépôt de ferrailles 
à SORGUES 

LE PREFET, du Département de VAUCLUSE, 

VU la loi N° 76-663 du 19 Juillet 1976 relative aux Installations Classées 
pour la protection de l’environnement modifiée ; 

VU le décret n° 77-1133 du 21 Septembre 1977 modifié par le décret N° 
84-453 du 23 Avril 1985 pris pour son application ; 

VU la nomenclature des Installations Classées annexée au décret modifié du 
20 Mai 1953 ; 

VU l'arrêté préfectoral du 16 Juillet 1976 autorisant Monsieur Léopold 
TIRAT à installer un dépôt de ferrailles à SORGUES ; 

VU ma lettre du 15 Novembre 1990 accusant réception de la demande de 
changement d’exploitant présentée par les Ets VALETTE ; 

VU la demande présentée par les Ets Jean VALETTE en vue d’être autorisée à 
exploiter un dépôt de ferrailles à SORGUES, Quartier la Malautière ; 

VU les pièces et plans produits à l’appui de cette demande ; 

VU le rapport du Directeur Régional de l’Industrie, de la Recherche et de 
l'Environnement du 15 Juillet 1991 ; 

VU l'avis émis par le Conseil Départemental d'Hygiène dans sa séance du 25 
Juillet 1991 ; 

SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de Vaucluse ; 

soofo. 

Siège des Bureaux : 71 rue Joseph Vernet 84000 AVIGNON



ARRETE : 

ARTICLE ler - La Société Etablissements VALETTE et FILS dont le siège 
social est sis Z.I de Bellande à AUBENAS (07200) est autorisée à exploiter 
un dépôt de ferrailles, métaux et véhicules hors d'usage avec activité de 
récupération et conditionnement, Quartier de la Malautière sur la commune 
de SORGUES,. 

Cet établissement est une installation classée soumise à autorisation 
et visée à la rubrique suivante de la nomenclature : 

N°_286/ : Stockages et activités de récupération de déchets de métaux 
et d’alliages, de résidus métalliques, d'objets en métal et carcasses de 
véhicules hors d'usage, etc... La surface utilisée étant de 12 002 22. 

L'établissement devra satisfaire à tout moment aux prescriptions 
définies ci-après. 

ARTICLE 2 - Les installations seront établies à l'emplacement et selon les 

dispositions fixées par les plans et notices joints à la demande 
d'autorisation. 

Exception faite des conséquences pouvant résulter de l'exécution des 
clauses énumérées dans le présent arrêté, tout projet de modification de 
ces plans devra faire l’objet d’une demande au Préfet de Vaucluse, 

ARTICLE 3 - AMENAGEMENT DU CHANTIER ET EMPLACEMENTS 

3.1. Accès au dépôt 

3.1.1. Afin d'en interdire l’accès, le chantier sera entouré 
d’une clôture efficace et résistante d’une hauteur minimale de deux naètres. 

vof 

Siège des Bureaux : 71 rue Joseph Vernet 84000 AVIGNON



= 2- 

Dans le cas où cette clôture n’est 
pas susceptible de masquer le dépôt, elle sera 
doublée par une haie vive ou un rideau d’arbres 
à feuilles persistantes. 

3.1.2. En l’absence de gardiennage, 
toutesles issues seront fermées à clef, en 
dehors des heures d’exploitation. 

3.2. Aménagements du dépôt 

3.2.1. À l’intérieur du chantier, une ou 
plusieurs voies de circulation seront aménagées 
à partir de l’entrée jusqu’au poste de réception 
et en direction des aires du dépôt. 

3-2.2. Le sol des emplacements prévus 
pour le cisaillage et le compactage des fer- 

railles sera imperméable et en forme de cuvette 
de rétention. 

  

Des dispositions seront prises pour 
recueillir avant écoulement sur le sol, les 
hydrocarbures et autres liquides pouvant se 
trouver dans tout conteneur ou canalisation. 

Des récipients ou bacs étanches 
seront prévus pour déposer les liquides, huiles, 
etc... récupérés, qui seront éliminés suivant 
les dispositions de l’article 8 ci-après. 

3-2.3. Les ferrailles et les épaves de véhi- 
cules seront stockées de manière à ne pas être 
visibles de l’extérieur du dépôt. 

Elles ne devront pas séjourner en 
l’état plus de six mois. 

3.2.4.. Les locaux d’exploitation et postes 
de travail seront aménagés conformément aux dis- 
positions de la législation du Travail et de la 
Santé Publique. 

.../...



D
r
 

PR
 

EC
S 

CE
 P
T
 
T
S
 

J... 

ARTICLE 4 

ARTICLE S 

- # - 

Prévention de la pollution atmosphérique 

4.1. Tout brüûlage à l’air libre de quelque 

matière ou produit que ce soit, est interdit. 

4.2. Des mesures seront prises pour éviter 

la dispersion des poussières. 

En particulier, les voies de circula- 

tion seront entretenues et arrosées en saison 

sèche en tant que de besoin. 

4.3. 11 est interdit d'émettre dans l’atmos 

phère des es fumées épaisses, des buées, des suies, 

des poussières ou des gaz odorants toxiques ou 

corrosifs, susceptibles d’incommoder le voisinage, 

de nuire à la santé ou à la sécurité publique, à 

la production agricole, à la bonne conservation 

des monuments et à la beauté des sites. 

Prévention de la pollution des eaux 

5.1. D’une manière générale, tous les empla 

cements où un écoulement accidentel de liquides, 

hydrocarbures, huiles, acides, etc... est à 

craindre, devront posséder un sol imperméable et 

en forme de cuvette de rétention. 

5.2. Tous liquides accidentellement répan- 

dus sur ces emplacements, ainsi que les eaux 

pluviales et eaux de lavage souillées ou sus- 

ceptibles de l’être, seront collectées et récupé- 

rées pour subir un traitement approprié. 

115 seront soit évacués selon les disposi- 

tions de l’article 8 soit rejetés conformément à 

l’article 5.3. suivant. 

Les ouvrages de collecte seront entretenus 

de manière à conserver leur étanchéité. 

S.3. La teneur en hydrocarbures de 

l’effluent rejeté ne devra pas dépasser les 

valeurs suivantes : 

- 5 mg/1 suivant la norme NF T 90.202 

- 20 mg/1 suivant la norme NF T 90.203 

fe.



VA - £- 

5.4. L’Inspecteur des Installations Clas- 
sées pourra faire procéder, au tesoin, à tous 
prélèvements qui lui paraîtront nécessaires, aux 
fins d’analyses par un laboratoire agréé et aux 
frais de l’exploitant. 

ARTICLE 6 : Prévention des nuisances dues aux bruits 

6.1. L’installation sera construite, équi- 
pée et exploitée de façon que son fonctionnement 
ne puisse être à l’origine de bruits ou de vibra 
tions mécaniques susceptibles de compromettre la 
santé ou la sécurité du voisinage ou constituer 
une gêne pour sa tranquillité. 

6.2. Les prescriptions de l’Arrêté Minis- 
tériel du 20 Août 1985 relatif aux bruits 
aériens émis par les Installations Classées pour 
la Protection de l’Environnement sont applica- 
bles. 

  

6.3. Les groupes motocompresseurs et les 
engins utilisés à l’intérieur de l’établisse- 
ment, autres que les véhicules automobiles 
soumis aux dispositions du Code de la Route, 
seront conformes à la réglementation en vigueur 
(en particulier au Décret n° 69.380 du 18 Avril 
1969 relatif à l’insonorisation des engins de 
chantier). 

6.4. L’usage de tous appareils de communi- 
cation par voie acoustique (sirènes, avertis- 
seurs, haut-parleurs, etc...) gênant pour le 
voisinage, est interdit, sauf si leur emploi 
est exceptionnel et réservé à la prévention ou 
au signalement d’incidents graves ou d’accidents 

6.5. En limite de propriété de l’établisse- 
ment, les niveaux acoustiques limites admissi- 
bles seront : 

— période de jour :.......... 65 d8 (A) 
— période intermédiaire :....60 dB (A) 

../...



ui __f- 

En période de nuit, l’exploitation 

du chantier sera arrêtée. 

6.6. L’Inspecteur des Installations Clas- 

sées pourra demander que des contrôles de la 

situation acoustique soient effectués par une 

personne ou un organisme qualifié, dont le 

choix sera soumis à son approbation. 

Les frais en seront supportés par 

l’expoitant. 

ARTICLE 7 : Prévention et lutte contre l’incendie et 

l'explosion 

7.1. Prévention. 

Les opérations de découpage au chalu- 

meau ne devront être pratiquées qu'après avoir 

débarrassé les épaves de toutes matières combus- 

tibles et liquides inflammables. Dans tous les cas, 

ces opérations ne pourront être effectuées à moins 

de 8 mètres de tous dépôts de produits inflammables 

ou matières combustibles. 

s I1 est interdit de fumer sur le chan- 

tier. Cette interdiction précisée dans le règle- 

ment du chantier sera affichée sur les lieux de 

travail et à l’entrée du dépôt. 

fu. 

fuir 

AY" So AC



ARTICLE 8 

_ 3 _ 

11 est interdit d’entreposer sur le 
chantier des explosifs, munitions, tous engins, 
parties d’engins ou matériels de guerre. 

7.2. Lutte contre l’incendie 

7.2.1. Les moyens de lutte contre l’incen- 
die ainsi que leurs emplacements seront déterminés 

en accord avec les Services d’Incendie et de 
Secours. 

L’établissement disposera d’extinc- 
teurs en nombre et capacité suffisants, répar- 
tis dans le chantier et adaptés aux risques à 
combattre. 

7.2.2... Le matériel de lutte contre l’incen 
die sera maintenu en permanence en bon état de 
fonctionnement et périodiquement vérifié. 

11 sera pendant la période de froid, 

efficacement protégé contre le gel. 

I1 sera convenablement signalé et 
facilement accessible en toutes circonstances. 

Le personnel en connnaîtra les empla- 
cements et sera initié à son utilisation. 

7.2.3. Des consignes d’incendie seront éta- 
blies par l'exploitant et affichées en des 
endroits fréquentés par le personnel, près de 
l’accès au chantier et dans les locaux d’ex- 
ploitation. 

Récupération et élimination des déchets 

8.1. D’une manière générale, les déchets 
seront traités dans des installations appro- 
priées et régulièrement autorisées à cet effet 
de telle sorte qu’il ne puisse y avoir aucun 
transfert ni risque de pollution. 

sf...



ARTICLE 9 

ARTICLE 10 

= À _ 

8.2. L'exploitant sera tenu de noter sur un 

registre spécial et pour chaque enlèvement : 

- l’identification du transporteur, 
- le moyen de transport utilisé, 
- la date de l’enlèvement, 
- la quantité et la nature des déchets faisant 

l’objet de l’enlèvement, 
- l’identification de l’entreprise chargée de 

l’élimination (destination), 

- les moyens proposés pour l’élimination. 

Ce registre sera conservé à la dispo 
sition de l’Inspecteur des Installations Clas- 
sées. 

D’autre part, une fiche récapitula- 
tive, dont modèle est joint en annexe, devra être 
adressée trimestriellement à l’Inspecteur des 
Installations Classées. 

Prévention des nuisances dues aux rongeurs 
et _ insectes 

Le chantier sera mis en état de dératisa- 
tion permanente. Les factures des produits 
raticides ou le contrat passé avec une entre- 
prise spécialisée en dératisation seront main- 
tenus à la disposition de l’Inspecteur des 
Installations Classées. 

La démoustication sera effectuée en tant 
que de besoin. 

: Tout incident grave ou accident ayant com- 
promis la sécurité du dépôt ou du voisinage, la 
qualité des eaux ou de l’air, devra être immédia 
tement signalé à l’Inspecteur des Installations 
Classées. 

.……/... 

 



ARTICLE 18 - Un même extrait sera affiché en permanence, de façon visible, 
dans l'installation par les soins du bénéficiaire de l'autorisation. 

ARTICLE 19 - Un avis sera inséré par les soins du Préfet et aux frais de 
l’exploitant, dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans tout le 
département. 

ARTICLE 20 - Le Secrétaire Général de la Préfecture de Vaucluse, le Maire 
de SORGUES, l’Ingénieur Subdivisionnaire des Mines à AVIGNON -Inspecteur 
des Installations Classées- et le Colonel Commandant le Groupement de 
Gendarmerie de Vaucluse, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à l’intéressé ainsi qu'aux 
Directeurs Départementaux de l'Equipement, de l'Agriculture et de la Forêt, 
des Affaires Sanitaires et Sociales, de la Protection Civile et du Travail 
et de l’Enploi. 

AVIGNON, le 4 { SEP, 499! 
pour le Prétet 

Le Secrétai Va 

17 
Ÿ 

   

   

  

priés, 

Jacqueline BATTINI 

Siège des Bureaux : 71 rue Joseph Vernet 84000 AVIGNON  





 
 

 
 

_
 

 
 

7
 
A
R
E
 

 
 

 
 

   
 

  
  

  
  

    
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

. 
L
v
N
 

. 
- 

| 
t
u
a
 

i
n
g
 

4
u
 

. 
v
 

| 
.
 

D
O
R
E
 

avr 
t
t
 

1
o
l
o
y
 

N
Z
 
M
I
T
,
 

0p 
e
u
e
 

ver 
A
u
a
u
i
n
o
s
 
o
s
 

. 
h 

2
 

A
U
S
 

oo 
P
c
 

=
 

anvés 
o
s
 

MMS 
REA 

none 
mt 
e
r
 

7 
e
e
 

| 
C
S
J
A
O
Q
U
A
 

np 
o
n
p
r
d
o
s
m
u
i
 

gDuun 
* 

93% 
V
O
A
 
A
E
 U 

M
e
s
)
 

op 
a
n
j
a
d
o
s
j
u
e
 

oun 
- 

(
@
)
 
7
7
 

PP 
M
o
o
n
 

| 
v
a
 

. 
d
e
n
t
 

d
o
)
 
(
o
u
r
s
o
n
s
 
M
M
 

U Q
U
 
s
i
)
 
m
u
r
e
 

D
R
j
a
d
o
s
q
u
i
,
p
 

+ 
: 

2
2
3
9
 

J
n
a
d
 

A
n
o
J
e
u
J
m
}
p
e
 

.
 

: 
O
M
O
P
I
E
R
A
O
Q
U
A
 

n. 
: 

one 
di 

55 
L
e
p
e
s
p
o
n
 
s
a
s
 

2
0
0
 
o
n
b
j
u
p
u
n
-
o
p
 

s
a
g
e
 

pomme 
pq 

a. 
f
i
t
e
n
p
r
o
 

ses 
0) 

Lan 
j
a
a
a
q
u
s
 

à 
a
p
 

u 
mul 

re 
L
o
 

«
 
D
e
 

U
A
F
3
9
3
n
a
2
3
8
0
p
 

a
n
o
d
 

S
n
b
h
y
m
p
u
n
-
0
2
p
r
l
u
d
 

j
u
o
m
o
y
e
 

1} 
- 

1 
PP 

V
O
N
E
S
T
I
E
2
0
T
 

18 
“
o
r
i
e
u
z
 

?a 
: 

b 
C
E
 

. 
i
n
i
p
o
u
p
 

u
w
 
o
f
]
 

o
p
 

S
H
)
p
i
u
o
p
)
 

s
n
 

U
U
N
I
O
 

r
o
 

“
1
n
#
1
2
n
p
o
a
d
 

=
 

S
F
 
s
o
u
?
 

P 
U
O
T
I
R
a
o
d
n
 
a
:
 

H
A
N
 

U
O
I
M
A
H
U
L
O
U
]
 

no 
p
e
n
s
o
n
s
 
à
 

à 
M
 

M
A
T
 

1
1
2
 

F
a
 

s
o
n
b
}
y
p
u
]
 

‘
A
u
o
s
o
3
}
w
a
3
a
u
i
d
 

oY 
J
a
u
s
,
p
 

u
A
T
3
e
1
o
d
n
 

3 
S
U
U
S
 

u
o
p
i
u
 

s
o
u
 

D
U
)
 

° 
‘! 

P
e
n
 

2
2
8
1
5
9
1
 

3
9
1
5
9
P
.
0
1
 

1
5
 

: 
L
 

u
o
|
3
r
 

Ù 

MAIRE 
2POD 

21 
PAST 

IN 
UO 

(9) 
LUPMAUTOAT AUS, 

HP 
AADISTUI 

81 
404 

EI 
e
e
 

| 
? 

5 
1e$ 

( 
| 

, L 
- 

, 

' 
° 

| 
, 

# 

. 

4 ' î l : 
. 

: x 
. 

, : 
. 

+ 
. 

, ‘- 
- 

. 
° 

° 

: 

5 
e 

d 
, 

. 
° 

à : 
. 

| 
8 

. 
8 

k 
4 

-
 

M
A
L
I
V
E
L
 

N
O
I
L
V
N
I
I
N
O
N
T
 

“ia 
aq 

| 
: 

R
a
u
u
a
y
 

vV 
2 

20 
3001 

C9) 
M
N
I
L
N
O
U
S
N
V
 

U
E
 

e
t
e
 

‘
4
2
1
1
0
1
V
)
 

ne 
(2) 

1
1
0
3
0
 

na 

CS) 
snaivninria 

Fu 
E 

SDTaO 
s1nuvot}] 

C
E
S
T
 

NOILVNOT 
530 

eN 
1
3
7
7
1
n
3
4
 

a 
‘ 

1 
1
4
4
 

- 
. 

? 
JANNV 

5 
PARAOUATS 

3 
T'INVSNO4EFM 

(A 
HON 

? 
AVLSO4 

3009 

| 
. 

i 
AULS 

I
N
.
 

( 
a
 

*rel 
"€, 
A
P
)
 

, 
ns 

| 
| 
L
 
=
 

E
 

? 
N
A
L
U
K
I
O
V
d
 

I
N
S
I
1
S
S
1
1
9
V
L
3
,
7
1
 

30 
2
5
5
3
%
a
V
 

= 
epO124 

RLE 
L 

HON3 
: 

3 
…
 

d 
.
 

S
2
J
4
0
u
p
o
a
d
 

2
8
-
4
d
0
3
2
u
g
 

N
O
I
S
Y
N
I
 

a 
a
 

>
 m
m
n
s
n
m
e
e
n
n
t
 

D
S
'
T
E
M
I
C
N
A
N
D
 

© 
p
a
r
a
 

e
e
 

anus 
o
c
r
e
 
eee 

7
4
 

 



m
r
 

    

 
 

 
 

 
 

( 
ET 

er 
LL 

| 
©
 

R
T
E
 

Oo 
n
e
e
 

A
T
E
N
 

AT 
( 

n
 

n
t
 

PAPE 
U
N
S
 É
C
R
I
T
 
U
T
I
L
E
 
E
T
 
T
R
S
 

Cal 
. 

S
E
 

r
e
v
.
 

_ 
_ 

3 
1 

k 
+ 

\ 
v
a
”
 

1 
R
E
 

È 
"
m
p
 

| 
sunrriaon 

U
E
 

ntft 
GAY 

+ 
AETEN 

“st T
A
R
M
E
N
L
 

oo 
e
e
 

a
 

7" 
D
a
 
m
e
 

e
q
 

P
R
E
 

©
 
=
 

—
—
—
—
 
=
 

CU 
H
e
 

I 
Î 

À 
sr. 

s
l
 

\ 

P
O
R
T
 

| 
a
 

s
5
n
 

ar 
AA 

uute 
D
u
 

En 
s
r
 

C
O
R
 AT 

ES 

A 
0
j
 

mrraamete 
D
R
 

n
n
 
U
E
 

ce, 
à 

EM 
amies 

Gi 
 
 

M
O
R
E
 

Cut 
3 

7) 
à. 

2
.
 

* 
t
-
 

l 
= 

 
 

 
 

, 
| 

4 1 

| 
R
S
 

, 
' 

| 
| 

k 
| 

1 
_
—
 

g
e
 

0 
D
e
 

me E
E
 

+
 

k 
L 

| 
: 

: 

p
é
n
i
s
 

ME 
48 

«
m
a
l
 

og 
que 

da 
a
p
r
 

nfion#tlatanit 
mA 

Dirt 
p
r
i
s
é
 

atinleLsapem 
oi 

paml 
| 

on pans 
a
r
r
e
t
e
 

E 
ne 
M
M
p
S
T
D
E
 

» 

Dre 
dele 

0 
U
a
 aihanie 

pittet hr 
Le 

Lanhe 
r
e
p
a
s
 

mrilsin 
44 

TA 

D
 

G
u
i
 
H
a
t
e
 
E
r
 

| 
Due 

à f
u
t
 

reralé 
V
E
N
 

p
i
e
 
n
r
 

nl 

 
 

m
a
r
e
 

D 
Pe S

E
E
 

NE 
S
F
R
 

T
E
 
le 

“at 

“ 
h
a
v
r
e
 

he 
P
R
E
S
 
C
O
S
 

T
U
R
C
 

E
L
 

  

ue 

9
2
 

d
a
 

n
e
i
b
o
m
v
a
r
e
l
h
 

A
s
s
 

me ahenrilnte 
L
L
 

AU 
ED. 

preneur 

a
l
s
 
e
e
 

nul 
ris 

C
R
 

C
E
T
 

EL 
pal 

sit 
+ 

nn 
ln 
G
r
e
a
t
 

| 
DL 
n
t
m
 

s 
M
n
 

Dr 
p
t
 
zarpimesrs 

A
S
 

e
u
 

FT 
ls 

US 
Dit 

Del 
A
s
a
 
E
n
]
 

nn 
ml 

v
e
u
t
 

u
t
 

e
l
e
 

LA 
SERIE 

Ré 
a
n
e
 

die 
é
m
a
n
e
 

(
e
t
 

L
S
 

daiares 
té 

à 
Lu 

à 
\ 

a
i
r
 

mt 
L
d
c
a
n
e
m
t
-
n
 
d
r
e
s
s
 

e
r
 

ue 
Tan 

verpu" 
ram 

Fe 
L 

. 
Este 

Æ 

#
 

T
S
 

umft 
a
t
 

* 
| 

“à 

D
 

= 
: 

: 
m
e
 2
 

es 
er 

a
 

 
 

   


